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 چکیده

داشته است. سقط جنین در تعریفی ساده به معنای پایان ای جهانی است که از دیرباز همواره وجود سقط جنین پدیده

دادن آگاهانه و عامدانه به حیات جنین است. این مساله همواره محل چالش بوده است و مخالفان و موافقان زیادی 

اه گنگناه است و کشتن انسان بیداشته است. اولین استدلال در غیر مجاز شمردن این عمل این است که جنین انسانی بی

خواندن این استدلال، با مغالطی 1حال کسانی همچون مری آن وارنخطا است، پس کشتن جنین نیز خطا است. با این

 شمارند.سقط جنین را مجاز می

 مقدمه

لای مباحث مربوط به اخلاق فضیلت قبل از ورود به بحث اجازه بدهید به مطلبی بپردازم که شاید پیش از این در لابه

پرداخته باشم: اخلاق اصولا ناظر به عمل است و اصلا اخلاق یعنی کاربرد. در اخلاق به دنبال این هستیم که به آن 

تر چگونه باید زیست. این تقسیم ببینیم باید چه منشی داشت و چه رفتاری را در زندگی در پیش گرفت و به بیانی کلی

گوید: حکمت بر دو گونه است: حکمت دانستنی و از قدیم هم وجود داشته است؛ خواجه نصیرالدین طوسی می

شویم که ببینیم باید در اندیشیم که سازوکار عالم چگونه است و گاه درگیر این میحکمت بایستنی. گاه ما به این می

ی عمل حال متاسفانه عملا در طول تاریخ اشخاص وقتی درگیر مسالهاین عالم چگونه سازوکاری به کار ببندیم. با این

گونه بار آمده است یا گاهی برای فرار از مساله فورا به مباحث نظری از جمله این که ذهن ما این  - شوند، به دلایلییم

کند شود که شخص فراموش میبه قدری پررنگ می 3ی نظرگراییروند. گاهی صبغهاز این امر طفره می -2غلتیممی

ی اخلاق بنویسد اما وقتی این ت در قرن هفدهم کتابی دربارهخواسگوید: جان لاک میاخلاق برای چیست. پوپر می

ی مبادی ی اخلاق بحث کنیم، ناگزیریم که دربارهخواهیم دربارهتصمیم را گرفت با خودش فکر کرد: وقتی ما می

ی  انگلیسی سیصد سال است هایی شد که فلسفهگاه جان لاک وارد بحثتصوری و تصدیقی آن نیز بحث کنیم. آن

 
1 Mary Anne Warren 

 ی عمل است. توان هیچ عمل درستی انجام داد و طبیعتا نظرورزی لازمهنمی. البته بدون نظر  2
 بخوانید(  اینجا)گزارش این جلسه را از  ام.ورزی« اشاره کرده. بنده به این مطلب در بحث »برزخ اخلاق 3

http://ethicshouse.ir/گزارشی-از-کارگاه-27-فلسفه-اخلاق/
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 –ها خارج شود. این خطری است که همیشه ما را گرفتارشان شده و هنوز هم که هنوز است نتوانسته است از آن که

 کند. تهدید می - 4و به خصوص در ایران

ای بر اثر ی سقط جنین را مطرح کردم و گفتم: فرض کنید دختر دوازده سالهاخیرا در جایی کارگاهی داشتم و مساله

کند تا ببینید آیا مجاز به سقط جنین است یا خیر؟ پاسخ شما به این دختر چیست؟ شده و به شما مراجعه می  تجاوز باردار

های اجتماعی کشور درست شوند. من گفتم: شما به سوال این دختر جواب یکی از اساتید گفت: باید ابتدا ساختار

قدر توانستم توضیح بدهم! این آمادگی آنب نمیشد. شاید هم من خوبدهید! این استاد واقعا متوجه صحبت من نمی

دور هستند. نقل است که شرلوک هولمز کشاند که از عمل بهبسیار انتزاعی می  یهاینیرومند است که ما را فورا به بحث

ها در با همکارش واتسون به کمپینگ رفته بود. آن

جا چادری زدند تا شب را در بیابان استراحت آن

های شب از خواب بیدار شد نیمه  کنند. شرلوک در

و واتسون را بیدار کرد و به او گفت: به آسمان نگاه 

بینی؟ واتسون نگاهی به کن و بگو چه می

های درخشان و متراکم کرد و گفت: از دیدن ستاره

ای که در آسمان وجود دارند، پی میلیاردها ستاره

گفت: دیگر چه؟ واتسون گفت: دیگر این که ما بخشی از کهکشان بریم که این عالم خالق عظیمی دارد. شرلوک  می

های متعدد دیگری است. شرلوک گفت: دیگر چه؟ واتسون شیری بخشی از کهکشانشیری هستیم و کهکشان راهراه

ی قمر در عقرب قرار داریم. شرلوک گفت: دیگر چه؟ گیریم که اکنون در آستانهگفت: به لحاظ هیئت نتیجه می

ای که باید بگیری شرلوک گفت: ابله! اولین نتیجه گفت: دیگر این که گویا ما در نزدیک قطب قرار داریم. واتسون

 کند.اند. این همان آسیبی است که ما را هم درگیر میاین است که متوجه شوی چادر ما را دزدیده

اندازی که به ما کمک داز است؛ چشمان نیاز از نظریه نیستیم. نظریه در بهترین حالت یک چشماز سوی دیگر ما بی

جاست که ها از منظر بالاتری نگاه کنیم. اینکند تا بتوانیم مسائل را بهتر فهمیده و ربط و نسبتشان را دریافته و به آنمی

گویند: ابتدا باید نظریه را درست کرد و از نظریه به عمل رسید. در ای در اخلاق  به شدت اهل نظریه بوده و میعده

 
ی اخلاق نظری نگاشته  هایی نیز که در حوزههای کاربردی هستند. کتابهای نظری شکوفاتر از بحثران عمل بنیاد اخلاق است، هنوز بحث. با این که در ای  4

 اند، بیشتر هستند.  شده

انجامد. به پردازی در اخلاق به شکاکیت میگاهی نظریه

های کاربردی این مساله مشهودتر است؛ مثلا خصوص در بحث

گویند: کشد، بعضی با قاطعیت میحیوان درد میگویند  وقتی می

-کشد؟!به بیانی دیگر ما گاهی حتی سادهدانید درد میاز کجا می

 کنیم.ترین شهودهایمان را نیز انکار می
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هایی واقعی مواجه هستیم که باید ببنیم ما در زندگی با کیس 5،گویند: ما به نظریه نیازی نداریمای دیگر میمقابل عده

پردازی نیفتیم. ورزی و نظریهها به این خاطر هستند تا ما به دام نظریهی اینها را حل کرد. همهشود آنچگونه می

های کاربردی این مساله شود. به خصوص در بحثی شکاکیت کشیده میپردازی حتی به نوعمتاسفانه گاهی نظریه

کشد؟! دانید درد میگویند: از کجا میکشد، بعضی با قاطعیت میگویند حیوان درد میمشهودتر است؛ مثلا وقتی می

ای دیگر به اخلاق ههرحال امیدوارم این بحث بتواند از زاویکنیم. بهترین شهودهایمان را انکار میدر واقع گاهی ساده

های نظری بداند، آن را ابزاری بداند تا بتوان به کمک آن ای از بحثکه اخلاق را مجموعهنگاه کند و به جای این

 ها به خوبی واکنش نشان داده و تصمیم گرفته و اقدام کرد. مسائل را فهمیده و در قبال آن

 Living Ethicsدر مورد بخش دوم کتاب 

کنم بخش اول که مربوط به مسائل نظری است شفرلاندو از اهمیت بیشتری برخوردار است. فکر میبخش دوم کتاب 

-ای است که حول محور اخلاق کاربردی میی کتاب مربوط به مسائل عملیصد صفحه بیشتر نیست و بخش عمده

در هر فصل از بخش  است. نویسنده جنینیا سقط abortion  شود،چرخد. اولین بحثی که در این بخش مطرح می

ها عبارتند از: سقط جنین ی سقط جنین فکتآورد. مثلا دربارهها میfactدوم کتاب، ابتدا بخشی را تحت عنوان 

گویند؟ این بخش در واقع توصیفی به چه معناست؟ موافقان و مخالفان چه می viabilityچیست؟ چه آماری دارد؟ 

نویسنده در ادامه مروری تحلیلی بر مباحث مربوط به هر فصل دارد. او در های اجتماعی در آن حوزه است. از واقعیت

 کند. سپس در ادامه اصل مقالات وکند و هم مدعیات را برجسته میاین بخش هم به نحوی مقالات را خلاصه می

readings   گوید ه شما نمیها این است که ب کند. ویژگی مهم این کتابو در انتها سوالاتی را مطرح می  آوردرا می

حال هنگامی کند تا با داشتن اطلاعات کافی خودتان تصمیم بگیرید. با اینای بگیرید؛ بلکه به شما کمک میچه نتیجه

 شود. خوانیم، عملا نگاهمان به بسیاری از مسائل دگرگون میکه این فصول را می

 سقط جنین

داشته است. حتی در جمهوری افلاطون نیز به سقط جنین اشاره ای جهانی است که همیشه وجود سقط جنین پدیده

جنین به معنای پایان دادن آگاهانه و عامدانه به حیات جنین است. این کار گاهی به دلایل درمانی  6شده است. سقط

 شویم، چون بحث چندانی ندارد. سقط جنین همواره محل چالشگیرد و ما خیلی وارد این بحث نمیشدید صورت می

 
 بوده و معتقدند نظریه راهزن عمل است.   theory-anti. حتی بعضی  5
   تر این باشد که بگوییم: »اسقاط جنین«. شاید دقیق 6
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بوده است. در سنت اسلامی نیز به بحث سقط جنین و حرمت آن پراخته شده است. با این حال یادمان باشد، طبق 

اند، در واقع حرمت سقط جنین از باب اتلاف مال غیر است، لذا اگر مادری سقط جنین تحلیلی که مرحوم بهشتی کرده

ه پدر است. به عبارت دیگر در سنت اسلامی در این باره اش را به پدر پرداخت کند، چون جنین متعلق ب کند باید دیه

ی هفتاد قانونی نبوده است. این ممنوعیت ریشه در بحث اخلاقی نداریم. در آمریکا نیز این بحث مطرح بوده اما تا دهه

ی تحت ای هفتاد پروندهآورده است. برای اولین بار در دههسنت کاتولیکی داشته که این عمل را غلط به حساب می

خواست سقط جنین کند و مدعی بود که این بخشی از مطرح شد. در این پرونده خانمی می Roe v. Wadeعنوان 

حقوق من بر بدنم است. در دادگاه گفته شد که این عمل مطابق قانون اساسی مجاز است. از آن هنگام دعوای سقط 

ای معتقد هستند که به هیچ وجه نباید جنین را رد. عدهجنین در آمریکا بالا گرفت و هنوز هم که هنوز است ادامه دا

 ای دیگر معتقد به حق انتخاب هستند.ساقط کرد و در مقابل عده

مار آمد. حتی اگر مادری به در ایران نیز سقط جنین وجود داشته است. این عمل بعد از انقلاب در ایران ممنوع به ش 

کرد و با موافقت مادر سقط جنین صورت پزشک مراجعه می

ی آن جنین را به پدر گرفت، پزشک موظف بود دیهمی

برای اولین بار در کرمانشاه سمینار جامع  81بپردازد. در سال 

سقط جنین برگزار شد. من نیز از آن زمان درگیر بحث سقط 

های اخلاقی به سقط جنین؛ بررسی موردی تجاوز به عنف« ای تحت عنوان »رهیافتمقاله جنین شدم. در این سمینار

در این سمینار بسیاری از تصورات  7پرداخت.ی دید خود به این مساله میارائه دادم. در این سمینار هر کس از زوایه

کار کنند الزاما اینسقط جنین میی سقط جنین وجود داشت، برطرف شد؛ از جمله این که کسانی که  غلطی که درباره

ها در قم از سوی افراد بسیار متدین دهند. در حالی که بسیاری از سقط جنینرا به خاطر بحث فرزند نامشروع انجام می

های و به دلیل عدم داشتن درآمد و ... انجام شده بود. من در آن سمینار بود که متوجه شدم چه قدر در کشور ما مرگ

ن دارند؛ به این معنا که تا وقتی سقط جنین غیر قانونی و ممنوع بود، این طور نبود که کسی سقط جنین خاموش جریا

گذاری و اجرای آن ی قانونگذار برای حفظ جنین سقط جنین را ممنوع کرده بود ولی شیوهنکند. در واقع قانون

بود که این بحث مطرح شد که آیا سقط جنین  جامُرد و هم مادر جنین. در آنی بوده است که هم جنین میگونهبه

 
 ی سقط جنین در قم بود.  . جالب است که در این سمینار پزشکانی بودند که تحقیقشان درباره 7

سقط جنین به معنای پایان دادن آگاهانه و عامدانه 

 به حیات جنین است.
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مورد را برشمردند که در آن سقط جنین مجاز است. این مباحث تا آن هنگام مکتوم   51باید قانونی باشد یا خیر؟ و بعد 

 ی سقط جنین مطرح شد و پیش رفت. بودند اما کم کم مساله

است، تمایزی است که بین جنین پیش از چهار ی سقط جنین مطرح یکی از چیزهایی که در سنت اسلامی درباره

گذاری هم در میان آراء اهل سنت و هم در میان آراء تشیع  به چشم شود. این تمایزماهگی و بعد از آن گذاشته می

حال هیچ با این 8خورد. در برخی از مذاهب اسلامی سقط جنین تا صد و بیست روزگی مجاز شمرده شده است.می

است. این حرمت مستند به  ط جنین بعد از صد و بیست روزگی حرمت دارد، تردیدی نکردهکس در این که سق

دمد. واقعیتش این فرستد که در جنین روح میحدیثی است که در آن گفته شده خداوند در چهار ماهگی ملکی را می

یراد دارد. اولا باید دانست که ام. هم سند و هم محتوای این حدیث ااست که بنده هنوز راجع به این حدیث قانع نشده

ثانیا با فرض صحت سند  9خورد.این حدیث در منابع شیعه نیامده است و صرفا در میان احادیث اهل سنت به چشم می

افتد؟ به لحاظ پزشکی در شود که با ولوج روح در چهارماهگی دقیقا چه اتفاقی  میاین حدیث، این سوال مطرح می

کند که از زمان انعقاد نطفه تا تولد ادامه دارد. اگر افتد و جنین صرفا پیوستاری را طی مییاین زمان هیچ اتفاقی نم

تپد و درد را حس کرده و به آن واکنش نشان معیار تپش قلب جنین است، باید دانست که قلب جنین از دوماهگی می

هرحال مراد از ولوج روح یت را دارد. به ماهگی این قابلدهد. اگر معیار پایایی حیات جنین باشد، جنین در پنجمی

شود؟ اگر این باشد که با بسیاری از مبانی صدرایی روشن نیست؛ آیا روح چیزی است که از بیرون وارد جنین می

 
 . برخی قائلند کراهت دارد. در مقابل برخی دیگر قائل به حرمت هستند.  8
 . گویا این حدیث ازابن عباس نقل شده است.  9
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سازگار نیست. ضمن این که واقعا بین جنین صد و نوزده روزه با صد و بیست روزه تفاوتی وجود ندارد. لذا در علم 

ها احراز رسد. گذشته از اینتر به نظر میکنند؛ تقسیمی که دقیقن را به سه بخش تقسیم میپزشکی حیات جنی

ماهگی و چهارماهگی توان بین سهچهارماهگی در زمان صدور حدیث ناممکن بوده است. به لحاظ اخلاقی نیز نمی

ماهه به هر دلیلی گر جنین هفتماهگی تفاوت وجود دارد، چرا که اجنین تفکیکی کرد. بله، بین چهارماهگی و هفت

 از رحم خارج شود، امکان بقا دارد. 

 اولین استدلال در رد سقط جنین

پرسیم که آیا این کار درست است یا خطا؟ شویم، از خود میبحث سقط جنین مواجه میهنگامی که ما در بدو نظر با 

گناه گناه است و کشتن انسان بی جنین انسانی بی حاصل اولین استدلال این است که این کار خطا است، چون  

سط جان . این همان دیدگاه مسلط در سنت اسلامی و مسیحی است. یکی از مقالات این بخش که توخطا است

گوید این در تاریخ تقریبا ارزشی مطلق است که کند. جان نونان مینوشته شده است، همین مسیر را دنبال می 10نونان

افزاید: ی جان انسان ارزشمند نیست. جنین نیز انسان است و بنابراین نباید او را کشت. او در ادامه میهیچ چیز به اندازه

ای را مشخص کرد هتوان در فرایند بارداری نقطنمی

شود، چرا که جنین که جنین در آن تبدیل به انسان می

-همی انعقاد نطفه تا زایمان، یک واحد بهاز لحظه

ی مستمر است. بگذارید برای روشن شدن پیوسته

مطلب مثالی از خارج بزنم: فرض کنید شخصی موهای 

شود. فرض کنید این اتفاق در ص با این اتفاق طاس نمیکَنند. این شخپرپشتی دارد و دوستان او چند مو از سر او می

توان گفت که این شخص طاس شده است، چون هنوز مو دارد. روزهای بعدی هم تکرار شود. در این فرض هم نمی

ماند. حال پرسش این است که این رود که دیگر برای این شخص مویی باقی نمیدر ادامه این اتفاق تا جایی پیش می

توان تعیین کرد که دقیقا از دام نقطه طاس شده است؟ روشن است که این سوال پاسخی ندارد، چون نمیشخص از ک

است. این استدلالی است که از قدیم موجود بوده است. این استدلال در قدیم به این شکل چه زمانی طاسی رخ داده

افتد. با ی شن نیز این اتفاق نمید. با دو دانهآیی شن به وجود نمیی شن کپهشده است: با گذاشتن یک دانهمطرح می

توانیم جا نیز ما نمیآید و در اینی شن به وجود میطور. با این حال اگر این کار ادامه پیدا کند، تودهسه دانه هم همین

 
10 John Noonan 

اولین استدلال در غیر مجاز بودن سقط جنین این است که 

گناه خطا گناه است و کشتن انسان بیجنین انسانی بی

 است، پس کشتن جنین نیز خطا است.
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ت؛ درست ای نهفته اسگویند: در این سخن مغالطهی به وجود آمدن توده را مشخص کنیم. مخالفان این شبهه مینقطه

اند اما با این حال واقعا بین ای به وجود آمدهی شن از چه نقطهتوان مشخص کرده طاسی و تودهاست که واقعا نمی

 روزه تفاوت وجود دارد.ی بیستماهه و نطفهجنین هشت

 رد سقط جنیندر استدلال دوم 

قدر انسان است که یک انسان، انسان، همانگوید: جنین یک است. نونان می بالقوگی استدلال دوم نونان براساس

تواند تبدیل به یک انسان شود. های یک انسان کامل را داشته باشد، میانسان است، چرا که اگر آن جنین نیز فرصت

شدن یک انسان بالقوه در سنت اسلامی نیز برخی از عالمان اهل سنت، سقط جنین را به این علت که مانع از انسان

اند. این مطلب در سنت را نیز ممنوع دانسته 11اند. برخی با همین استدلال پیشگیری و عزلوع دانستهشود، ممنمی

های توان کرد این است که از سیکلشود تنها کاری که میکاتولیک نیز موجود است. در سنت کاتولیک گفته می

جنسی وجود دارد، نباید آمیزشی صورت  طبیعت استفاده شود؛ به این معنا که در ایامی که امکان باروری در شریک

توان براساس آن انسان بودن یک موجود را گوید: تنها معیاری که میاش میبندی مقالهبگیرد. جان نونان در جمع

 شود. ی انعقاد نطفه آغاز میتعیین کرد، کدهای ژنتیکی است. به همین خاطر باید گفت که انسانیت جنین از لحظه

 رد استدلال اول

ی اول اشکال ی استدلال پیشین خدشه وارد کنند. برخی به مقدمهاند تا به دو مقدمهی بحث کسانی کوشیدهدر ادامه

ی تحت عنوان »در باب منزلت اخلاقی و ادر مقاله 12. مری آن وارنجنین انسان، انسان نیستاند: کرده و گفته

گوید: کند و میسقط جنین به شکلی کامل دفاع می از –ی بسیار معروفی است که مقاله -« 13حقوقی سقط جنین

ی استدلال پیشین به دو معنا به کار رفته است و به تعبیر آمیز است، چون انسان در دو مقدمهاستدلال آقای نونان مغالطه

ست گناه است، منظورمان این اگوییم: جنین انسانی بیی اول میما اشتراک لفظی پیش آمده است. وقتی در مقدمه

ی دوم کند. از طرفی وقتی در مقدمهی انسان متعلق میکه جنین دارای کدهای ژنتیکی خاصی است که او را به طبقه

ی اخلاقی های بالفعلی که عضو جامعهگناه خطا است، منظورمان این است که کشتن انسانگوییم: کشتن انسان بیمی

انسان   ،گوید: معتقدیم که جنینفاوت دارند. مری آن وارن میهستند، خطا است و روشن است که این دو با یکدیگر ت

 
 . عزل در فقه به معنای ریختن منی در بیرون از رحم زن، به هنگام نزدیکی است.   11

12 Mary Anne Warren 
13 On the Moral and Legal Status of Abortion 
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ی ما حداقل پنج ویژگی دارد. اولین گوهای روزمرهوی سلولی است. انسان در گفتنیست، بلکه یک لخته و توده

کند. در تواند پیرامون خود را درک میویژگی انسان هوشیاری است. به عبارت دیگر انسان موجودی است که می

های حالی که جنین چنین نیست. دومین ویژگی انسانی استدلال است. سومین ویژگی انسان این است که فعالیت

ی اقداماتمان خودانگیخته دارد. ما ماشین نیستیم که با کوک شدن حرکت کنیم، بلکه این خود ماییم که درباره

خورد. چهارمین ویژگی انسانی قدرت ارتباطی کنیم. چنین فعالیتی در موجودات غریزی به چشم نمیگیری میتصمیم

های است. در نهایت پنجمین ویژگی انسانی آگاهی به خود است. انتظار داریم که حداقل دو الی سه ویژگی از ویژگی

ی وجود خودآگاهی در جنین داوری کنیم اما در مورد سایر توانیم دربارهفوق در یک انسان وجود داشته باشد. ما نمی

جایی که جنین به معنای ها در جنین وجود ندارند. بنابراین جنین از آنتوانیم و معتقدیم که این ویژگیها میویژگی

گیری وارن چنین است: نه مشابهت جنین به ی اخلاقی، انسان نیست، سقط جنین اشکالی ندارد. نتیجهعضوی از جامعه

تواند برای این که بگوییم جنین دارای حق زیستن است، میی تبدیل شدن جنین به انسان ن انسان و نه امکان بالقوه

بنیادی فراهم آورد. اگر خاطرتان باشد در استدلال نونان بحث بالقوگی مطرح شده بود. استدلالی که خطرناک است. 

وه برای گوید: خانم هیلاری کلینتون امکان بالقزند و میشفرلاندو در تحلیلی که بر این مقالات دارد، مثال خوبی می

 رییس جمهور شدن را داشت اما نشد. بنابراین صِرف وجودِ امکان، معیار خوبی نیست.

بینی طور که قابل پیشکند. همانای نمیجا به آن اشارهی دیگری نیز دارد که شفرلاندو در اینمری آن وارن مقاله

اشکالات این است که بسیاری از معیارهای گفته شده بود بعدها اشکالاتی جدی به دیدگاه آن وارن وارد شد. یکی از  

تواند استدلال کند یا حتی خودآگاهی داشته باشد؟ ای میکنند. کدام نوزاد یک روزهماهه نیز صدق نمیبرای نوزاد سه

خواهد کُشی نیز منطقا مجاز ؟ لذا اگر قرار باشد معیارهای فوق را بپذیریم، نوزاد14کدام نوزادی قدرت ارتباطی دارد

پذیرم که مطابق منطق من نوزادکشی اش افزود، گفت: من این را میبود. بعدها خانم وارن  در بعد التحریری که به مقاله

دهم: اول این که بر خلاف نوزاد، اگر من جنینم را نخواهم نیز اخلاقا مجاز است اما به دو گونه به این مساله پاسخ می

نگهدارد. لذا باید به نوزاد به عنوان یک اثر هنری نگاه کرد. ممکن است شما  کسی حاضر نیست آن را در شکم خود

 این اثری هنری را نخواهید اما این الزاما به این معنا نیست که بخواهید آن را نابود کنید. در واقع کشتن نوزاد مانند

ی ما برای ت. دوم این که در جامعهبردنی که بی هیچ تردیدی خطا اساست که زیبایی طبیعت را از بین ببریم. از بین

کنید طور که ملاحظه میمانند کشتن انسان است. همان نوزادشوند و لذا کشتن سنگ انسان قائل مینوزاد ارزشی هم

 
 دهد. شود که نوزاد پس از دوماهگی آرام آرام حضور دیگران را تشخیص می . گفته می 14
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ی انسانی به خطا به توافقی برسد تا نوزادان معلوم نیست کجای این استدلال اخلاقی است، چرا که ممکن است جامعه

 د کند. بعدها خود خانم وارن نیز متوجه شد که این استدلال، استدلال خوبی نیست. را انسان قلمدا

بندی سخنان خانم وارن این است که بر اساس دیدگاه ایشان، دیدگاه سنتی بر این باور است که جنین انسانی جمع

آمیز است چون دلال مغالطهگناه خطا است، پس کشتن جنین نیز خطا است. اما این استگناه است و کشتن انسان بیبی

ی اول انسان به معنای عضو متعلق به انسان در این استدلال به دو معنا به کار رفته و اشتراک لفظی است. در مقدمه

ی بعدی انسان به معنای عضوی از جامعه است و کسی عضو هایی است که کد ژنتیکی دارند اما در مقدمهی انسانطبقه

یعنی هوشیاری، خودآگاهی، خودانگیختگی، توانایی استدلال و  –گفته که پنج ویژگی پیش رود جامعه به شمار می

شود این است را داشته باشد. بنابراین کشتن جنین اشکالی ندارد. اشکالی که به این استدلال وارد می -قدرت ارتباطی

رای این نوع نوزادان است و از طرفی دهد که جامعه پذیتواند مجاز باشد. خانم وارن پاسخ میکه نوزادکشی نیز می

ی اول خدشه وارد کردیم. جا به مقدمهها را کشت. تا به اینتوان آنروند و نمیاشیای هنری به شمار می اننوزاد

 15گناه خطا است؟ خانم جارویس تامسونی دیگر به این استدلال این است که چه کسی گفته کشتن انسان بیخدشه

ی بعدی موکول ال استدلال بسیار معروفی در خدشه به این استدلال دارد که شرح آن را به جلسهای رادیکدر مقاله

 کنم. می

 . گناه، انسان بیسقط جنین، نوزادکشی  پردازی،نظریه ها: اخلاق کاربردی،کلیدواژ
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